УИД 31RS 0007-01-2023-002080-03 № 1-216/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 декабря 2023 года г. Губкин 

Губкинский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ларина А.Г.,

при секретаре Григорян К.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Губкинского городского прокурора Гребенкиной В.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника: адвоката Кадышевой Т.С., представившей удостоверение № 129 и ордер № 003923 от 27.11.2023 года Центральной Губкинской адвокатской конторы,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с основным среднем образованием, женатого, на иждивении несовершеннолетний ребенок, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 231 ч. 1, 228 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, и незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В начале мая 2023 года, ФИО1 решил вырастить растения рода конопли, запрещенные к культивированию Федеральным законом № 3 ФЗ - от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах». ФИО1 20 мая 2023 года, около 15 часов, находясь на земельном участке, расположенном на территории домовладения расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное культивирование в крупном размере растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, разработал участок, прорвал траву, внес в почву не менее двадцати пяти семян растения конопли, таким образом, осуществив незаконный посев растений конопли. Из посаженных ФИО1 семян взошло 25 растений конопли. ФИО1 вплоть до 13 часов 10 минут 10 августа 2023 года, находясь на земельном участке, расположенном на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, производил удобрение, полив и рыхление почвы, а также обрывал верхушечные части растений конопли для увеличения количества листвы и улучшения ее наркотических свойств, таким образом, осуществлял уход за данными растениями. Указанные действия, направленные на незаконное культивирование в крупном размере растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, ФИО1 выполнял, намереваясь довести их до стадии созревания и получения в дальнейшем из листьев и верхушечных частей этих растений наркотического средства марихуана, для личного потребления.

10 августа 2023 года в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 57 минут сотрудниками ОМВД России по г. Губкину, в ходе обследования участка местности расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты незаконно культивируемые ФИО1 – 23 (двадцать три) растения, которые согласно заключению химической судебной экспертизы № 1 – 1340 от 29.08.2023 года являются растениями рода Конопля «Cannabis», содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. 

Незаконное культивирование двадцати трех растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» относится к крупному размеру.

ФИО1, в конце июля 2023 года, в дневное время, (точная дата и время в ходе расследования не установлены), заведомо зная, что наркотическое средство каннабис (марихуана), запрещено в свободном обороте на территории Российской Федерации и имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, находясь на территории домовладения, где он проживает, по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, противоправно, без соответствующего разрешения, произвел сбор двух кустов растения конопли, выращенных им, которые перенес в хозяйственную постройку расположенную на территории домовладения, где он проживает по адресу: 

<

адрес>, где высушил, измельчил и незаконно хранил, в период времени с 25 июля 2023 года до 13 часов 10 минут 10 августа 2023 года. 

10 августа 2023 года, сотрудниками полиции ОМВД России по г. Губкину, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 57 минут, в хозяйственной постройке, были обнаружены и изъяты: газетный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно справки об исследовании № 1-1342 от 11.08.2023 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 6,4 грамма, газетный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно справки об исследовании № 1-1343 от 11.08.2023 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 7,1 грамм, верхняя часть пластиковой бутылки с фольгой на горловине с наслоением вещества внутри, в которой согласно справки об исследовании № 1-1345 от 11.08.2023 года, находится наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,3 грамма. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ» наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 13,8 грамм - является значительным размером наркотического средства.

При предъявлении обвинения ФИО1 вину признал полностью в полном объеме, не оспаривал квалификацию.

В судебном заседании ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Адвокат Кадышева Т.С. поддержала ходатайство, заявленное подсудимым.

Государственный обвинитель Гребенкина В.Н. согласна с объемом предъявленного ФИО1 обвинения и полагала возможным удовлетворить заявленное подсудимым ходатайство. 

Суд находит возможным, удовлетворить ходатайство подсудимого. ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Предъявленное обвинение обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу. Все предусмотренные условия постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены. В связи с соблюдением положений ст. ст. 314-316 УПК РФ приговор постанавливается в особом порядке принятия судебного решения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 231 ч. 1 УК РФ –незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства и по ст. 228 ч. 1 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Согласно частям 1 и 3 ст. 60 УК РФ, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Подсудимый совершил преступления небольшой тяжести.

Обстоятельство, смягчающее наказание подсудимого ФИО1, суд признает: наличие несовершеннолетнего ребенка (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л. д. 156). Участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л. д. 169). На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л. д. 158-159). На иждивении дочь – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

С учетом обстоятельств дела, наступивших последствий, суд приходит к выводу о назначении наказания подсудимому в виде обязательных работ. 

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю – обязательство о явке.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: два соединенных между собой полимерных мешка, в которых находятся 23 куста растения конопли; полимерный пакет, в котором находится бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри марихуаной массой 6,9 грамм; полимерный пакет, в котором находится бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри марихуаной массой 6,2 грамм; полимерный пакет, в котором находится верхняя часть пластиковой бутылки с фольгой на горловине с наслоением вещества внутри и марихуаной массой 0,1 грамм, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по г. Губкину Белгородской области – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 11.08.2023 года, с приложением на 9 листах – хранящийся в материалах настоящего уголовного дела, подлежит хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки за оказание адвокатом Кадышевой Т.С. юридической помощи в суде по назначению в сумме 4938 рублей, на основании ст. 316 ч. 10 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 314, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьями 231 ч. 1, 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ:

по ст. 231 ч. 1 УК РФ сроком 300 (триста) часов обязательных работ; 

по ст. 228 ч. 1 УК РФ сроком 300 (триста) часов обязательных работ.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание в виде обязательных работ сроком 320 (триста двадцать) часов. 

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю – обязательство о явке.

Вещественные доказательства: два соединенных между собой полимерных мешка, в которых находятся 23 куста растения конопли; полимерный пакет, в котором находятся бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри марихуаной массой 6,9 грамм; полимерный пакет, в котором находится бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри марихуаной массой 6,2 грамм; полимерный пакет, в котором находится верхняя часть пластиковой бутылки с фольгой на горловине с наслоением вещества внутри и марихуаной массой 0,1 грамм, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по г. Губкину Белгородской области – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 11.08.2023 года, с приложением на 9 листах – хранящийся в материалах настоящего уголовного дела, подлежит хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки в виде выплаченной суммы адвокату Кадышевой Т.С. за оказание в порядке ст. 51 УПК РФ юридической помощи подсудимому, на основании ст. 316 ч.10 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета в сумме 4938 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, с подачей жалобы через Губкинский городской суд Белгородской области. 

Председательствующий: